会 議 録

会議の名称 令和６年度 第４回 宮内中学校運営協議会

開催日時 令和７年２月２０日（木）

（開会）１４：３０（閉会）１６：００

開催場所 北本市立宮内中学校 校長室

出席者氏名（委員） 大熊 奈美 委員、深井 正美 委員、石井 登志夫 委員

坂井 範子 委員、宮﨑 美恵子 委員、大竹 郷美 委員

和泉 健   委員、校長 野本 慶人、教頭 谷掛 寿

欠席者氏名（委員） 本城 千晶 委員

傍聴者     ０名

議題 （１）授業参観について

（２）学校評価について

協

議

等
要

旨

協議結果 意見の概要

（１）授業参観について

（２）学校評価について

・学習用タブレット端末等を活用して、生徒

同士の意見交換が活発に行われており、今

後もＩＣＴ機器等の効果的な活用について

研究を進めてもらいたい。

・前年度の反省を生かし、学校評価について

は、学校や委員が課題有り（自己評価・外

部評価がＢ）と考える項目について、改善

策・方向性等を協議する。

→アンケート項目の精選も検討すべきであ

る。

・来年度に向けての改善策は、より具体的（実

施時期・参加者等）に決定し、教職員に周

知する必要がある。

・応援団の人材を確保し、学校の必要に応じ

て給食時の見守りやほっとルーム生徒の対

応等を行うことも考えられる。

・ＰＴＡ共催として、学校に憩いの場等を設

け、親や教員ではない大人も生徒を見守る

ことができることも考えられる。

・生徒が地域の活動（行事等）に参加しやす

くし、地域とともに生徒を育てる仕組みを

築くことも考えられる。そのためのコーデ

ィネーターの確保も必要である。

配布資料 （１）学校評価について